
Směrnice č. 1 / 2009
      Obec Ostředek na základě usnesení zastupitelstva ze dne  26.8. 2009 v souladu                             
s ustanovením § 10 písm.d), § 35 a §84 odst.2) písm.h) zákona č.128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů a s ust. § 29 odst. 1) písm.o) bod 1. zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů, v návaznosti na ust. § 15 nařízení vlády č.172/2001 Sb., 
k provedení zákona o požární ochraně, ve znění zákona č.498/2002 Sb. vydává tuto směrnici, 
kterou se vydává :

P O Ž Á R N Í    Ř Á D obce  O S T Ř E D E K
Čl.1.
Účel

       Požární řád obce Ostředek stanovuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany 
v obci, vymezuje činnost osob pověřených zabezpečováním požární ochrany, doplňuje a 
zpřesňuje základní povinnosti fyzických a právnických osob o povinnosti v době zvýšeného 
nebezpečí vzniku požáru, upravuje způsob hašení požáru na území obce, zajištění zdrojů vody 
pro hašení, způsob ohlášení požáru a vyhlášení požárního poplachu.

Čl.2.
Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci.

        Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti obce odpovídají orgány obce 
Ostředek, která plní v samostatné a přenesené působnosti povinnosti, vyplývající z předpisů o 
požární ochraně. V otázkách požární ochrany jedná s občany, podnikajícími fyzickými a 
právnickými osobami, institucemi a orgány státní správy starosta obce nebo jím pověřený 
zástupce.

        Ochrana života, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce 
(dále jen JSDHO) podle čl.5 této vyhlášky a dále následující jednotkou požární ochrany, 
předurčenou pro zásah v katastrálním území obce v 1. stupni požárního poplachového plánu 
kraje.

        K zabezpečení úkolů podle odstavce 1 obec Ostředek

a) pověřuje zastupitelstvo projednáváním stavu požární ochrany v obci minimálně 1 x ročně 
a vždy po závažných mimořádných událostech majících vztah k požární ochraně obce.



b) Pověřuje kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně                 
ve stanoveném rozsahu velitele JSDHO p. Františka Nerada a určeného zastupitele Obce 
Ostředek  Ing. Vladimíra Jíšu

Čl.3.
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech nebo v době zvýšeného nebezpečí  vzniku 

požáru se zřetelem na místní podmínky.

Občané jsou povinni zachovávat potřebnou opatrnost, aby nezavdali příčinu ke vzniku požáru.

Občané jsou dále povinni…

a) nekouřit a nemanipulovat s otevřeným ohněm na zakázaných místech a na místech se 
zvýšeným požárním nebezpečím, zejména ve stodolách, kůlnách, sýpkách, garážích, na 
půdách, v blízkosti skladů sena a slámy, u dozrávajícího obilí a ve skladištích hořlavých 
látek.

b) udržovat pořádek a čistotu v prostorách , kde by mohlo dojít ke vzniku požáru, nebo ke 
ztížení zásahu JPO.

c) dbát na zvýšenou opatrnost při skladování a manipulaci s hořlavými látkami tuhého, 
kapalného a plynného charakteru.

d) dodržovat zvýšenou kázeň  při skladování látek, která mají sklon k samovznícení, 
zejména uhlí, briket, koksu, sena, slámy  a  kontrolovat jejich uskladnění.

e) dbát na opatrnost při zacházení s ohněm v době  sklizní  a v době  sucha, nezapalovat 
hořlavý odpad  bez hlídkování, nevypalovat trávu  a nepálit nic v blízkosti polí, lesů  a 
budov.

f) udržovat v dobrém technickém stavu topidla, krby, kouřovody a komínová tělesa, 
elektrické a plynové spotřebiče. Instalovat a používat tyto spotřebiče způsobem určeným 
výrobcem.

g) skladovat palivo a ukládat jiné hořlavé látky v bezpečné vzdálenosti od tepelných 
spotřebičů, popel ukládat do nehořlavých uzavíratelných nádob, popřípadě jiným 
bezpečným způsobem.

h) udržovat volný přístup k hlavním uzávěrům vody, plynu, elektrického proudu, udržovat 
volné únikové cesty  a  chodby.

i) dbát na to, aby nebyly ponechány v provozu bez dozoru tepelné spotřebiče, jejichž 
technické provedení dozor vyžaduje, zejména tepelné spotřebiče bez automatické 
regulace.



Občan nesmí:

a) provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou způsobilost 
požadovanou pro výkon takových prací zvláštními předpisy.

b) poškozovat nebo zneužívat hasicí přístroje nebo jiné věcné prostředky požární ochrany, 
označení ohlašoven požáru, zdroje požární vody a jiná zařízení požární ochrany.

Povinnosti a práva fyzických osob jsou upraveny obecně závaznými právními předpisy zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. Ustanoveními požárního řádu 
obce nejsou dotčeny. Při provozování činnosti dodržují fyzické osoby předpisy požární 
ochrany.

Čl.4.
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany

         K zajištění požární ochrany v obci stanovil   Obecní úřad v Ostředku  preventivou požární 
ochrany obce Ostředek pana Milana Kobiána, bytem: Ostředek č.p. 54.

Občané mají možnost pozvat kontrolní skupiny, vytvořené  SDH v částech Ostředek a 
Třemošnice kvůli preventivní prohlídce svých obydlí z požárního hlediska.

        V případě, že by došlo k požáru, tak má pojišťovna právo odmítnout plnění škodní 
události, pokud jí majitel objektu nebude schopen předložit zápis o kontrole objektu od 
kontrolních skupin SDH, či jiného kontrolního orgánu. 

   
Čl.5.

Období zvýšeného nebezpečí vzniku požáru

     Za dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požárů se považuje delší období vysokých teplot a 
mimořádného sucha. Počátek a konec požárních preventivních opatření pro období zvýšeného 
nebezpečí vzniku požárů na území obce vyhlašuje starosta obce. Pro období vysokých teplot a 
mimořádného sucha se stanoví následující preventivní opatření:

- ve všech objektech obce Ostředek musí být udržovány v řádném stavu topeniště, komíny, 
lapače jisker, elektrické spotřebiče, spotřebiče na propan-butan, elektrická a jiná zařízení, 
která by mohla být příčinou požáru. Majitelé a uživatelé objektů jsou povinni dodržovat i 
všechna ostatní protipožární opatření uvedená v požárním řádu obce Ostředek.



- pro rozdělávání ohně platí tato omezení :
   a) je zakázáno  rozdělávat oheň v lese a do 50 m od jeho okraje , s výjimkou vyhrazeného   
       tábořiště
   b) oheň se nesmí rozdělávat v suché trávě či v blízkosti dozrávajícího obilí
  c) místo pro rozdělání ohně musí být izolováno od snadno zápalných látek
   d) oheň se nesmí nikdy nechat bez dozoru, opustit  toto místo pouze po vyhasnutí, nebo zalití   
       vodou, zasypání zeminou apod.
   e) je zakázáno vypalování veškerého rostlinného porostu na vegetační ploše
   f) zákaz vjezdu motorových vozidel na lesní a polní cesty mimo vozidel zabezpečujících 

opatření po dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požárů a vozidel používaných k přepravě     
úrody při sklizni; tato vozidla musí být při jízdě na poli nebo při práci v místech skladování

     vybavena lapači jisker nebo jiným obdobným zařízením.
g) zákaz táboření mimo vyhrazené prostory.
h) zákaz používání vody ze zdrojů určených pro hašení požárů k jiným účelům; ustanovení 
zvláštního právního předpisu nejsou tím dotčena.

Čl.6.
Druh a velikost dobrovolné JSDH obce

      V obci Ostředek je zřízena zásahová jednotka SDHO v počtu 13 členů, z toho je 7 členů 
z Ostředku a 6 členů z Třemošnice. Do  „JPO  V“  jsou jako velitelé družstev zařazeni  
František  NERAD a Jaromír PTAČOVSKÝ

Seznam členů jednotky, vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany je 
uvedeno v příloze č. 1, která je nedílnou součástí požárního řádu obce.

Dislokace JSDHO          Kategorie JSDHO          Počet členů

Ostředek a Třemošnice             V.                              13

Požární technika a věcné prostředky PO               Počet
       AVIA                                                                  2
       Požární stříkačka PS 12                                      2

Velitel  JSDHO :   František   NERAD    Ostředek  čp.  83
Zástupci velitele :  Jaromír  PTAČOVSKÝ     Třemošnice  čp.  1.
                               Petr  SADÍLEK    Ostředek  čp  87

Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární 
zbrojnice, nebo na místo, stanovené velitelem jednotky.



Čl.7.
Zdroje vody pro účely požární ochrany v obci, hasební látky.

        Obec stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje, které musí svou 
kapacitou a umístěním umožnit účinný požární zásah.

v Ostředku a) rybník „PILSKÝ“                  5 000 m3 (majitel p.Měchura)
                 b) požární nádrž ve středu obce  1 200 m3 
                 c) rybník „MLEJŇÁK“              3 000 m3 (majitel MUDr.Košťák)
                 d) rybník „HUTĚ“                      5 000 m3 (majitel p.Pecha)

v Třemošnici a) nádrž v horní části obce         300 m3 
                     b) rybník v blízk. zem. objektu  300 m3
                     c) potok ve spodní části obce 

v Mžížovicích  -  rybník v západní části obce 2 400 m3
   
v Bělčicích  -  rybník na návsi                       1 000 m3 

Vlastníci respektive správci, či uživatelé těchto vodních zdrojů jsou povinni je udržovat 
v použitelném stavu pro účely PO.

Obec zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením zdrojů vody pro hašení 
požárů a vhodného směru příjezdu k nim. Tento v jednom vyhotovení předává JSDHO a dále 
jednotce Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje.

Čl.8.
Osobní a věcná pomoc občanů při zdolávání požáru

       Každý je povinen v souvislosti se zdoláváním požáru:

a) provést nutná opatření pro záchranu ohrožených osob
b) uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést opatření k zamezení jeho šíření
c) neodkladně ohlásit zjištěný požár v ohlašovně požáru, popřípadě zabezpečit jeho ohlášení 

z jiného dostupného pojítka
d) poskytnout osobní pomoc JSDHO na výzvu velitele zásahu, velitele JSDHO, nebo 

velitelů zásahových družstev z SDH Ostředek a Třemošnice
e) poskytnout na výzvu velitele zásahu atd. dopravní prostředky, eventuelně další zdroje 

vody neuváděné výše, případně jiné věci potřebné ke zdolání požáru.



Čl.9.
Požární  poplach  v obci  se  vyhlašuje :

a) zvukem požární sirény
b) zvoněním  zvonku  v kapličce
c) troubením na trubku  ( trubač)
d) obecním rozhlasem
e) jiným náhradním způsobem ……………………………………..

Ohlášení požáru :  1) ohlašovna  v Ostředku u VTS   tel.        317 795 426
                          2) u velitelů SDH  Ostředek Nerada F.      606 937 635
                                          a Třemošnice Ptačovského J.     724 807 299  
                          3) u starosty SDH  Ostředek Sadílka P.     777 268 380
                                          a Třemošnice Jíši Vl.                 737 120 540
                          4) na ohlašovacím čísle požárů                        150

Na těchto číslech , eventuálně i z jiných  aparátů  přivolávat pomoc hasičů podle 
poplachových směrnic, které jsou v obci k dispozici.

Čl. 10.
Adresy a telefonní čísla důležitých orgánů

Hasičský záchranný sbor  Benešov      950  891  062 
Policie ČR – obvod.oddělení Sázava   327  321  144
Obecní úřad …………………….…... 317  795  429  / 317 795 437
Starosta obce ……………………...…724  187  940
Záchranná zdravotní služba …………317  727  006 
Poruchy elektrické energie ………..... 840  850  860
Velitel JPO III Divišov ……………...602  262  778

HASIČI....................................................................    150
PRVNÍ POMOC......................................................   155
POLICIE..................................................................   158

Čl. 11.
Zabezpečení pohotovosti JSDHO

Obec jako zřizovatel JSDHO vytváří podmínky pro činnost a akceschopnost JSDHO, kterou 
ověřuje nejméně 1 x ročně vyhlášením cvičného požárního poplachu v obci.

Porušení povinností stanovených tímto řádem bude posuzováno jako přestupek podle  zákona  
o požární ochraně  č.  133 / 1985 Sb.



Čl . 12 .

Tato směrnice  nabývá  účinnosti  dne : 16.9.2009

Vyvěšeno na úřední desce :28.8.2009

Sejmuto z úřední desky    :15.9.2009


